GALTERUS ULMERO [melius apud Pittonem pag. 228. *Gualterius de Ulmeto*.] Miles, magnæ Regalis Curiæ Magister Rationalis 5. Jan. 1381.

PETRUS RAINAUDI, in Comitatus Provinciæ et Forcalq. primarum appellationum et nullitatum Judex 1382. 1385.

☞ Hunc expunxissem, ut minime distinguendum a superiori Petro *Rainaud*, nisi constans propositum fuisset nihil eorum delendi, quæ scripsisset D. Cangius. Ceterum neque *Petrum Renaud* neque *Petrum Renaudi* recensendos puto inter Judices Majores, cum uterque (si ita de uno eodemque Magistratu loqui liceat) Judex tantummodo dicatur primarum appellationum, nullaque sit inter hunc Judicem et Judicem majorem necessitudo, ut ex superius dictis liquet. Adde *Gualterium de Ulmeto* Judicem Majorem fuisse ann. 1381.

RAIMUNDUS BERNARDUS FLAMENGI, [26. Aug. ann. 1385. apud Ruffy Histor. Massil. tom. 1. pag. 228. et 10. Decemb. eodem an. in secunda Conventione urbis Arelat. pag. 50. v.] Judex secundarum appellatus 1386. et in literis Mariæ Reginæ 9. Dec. 1388. Miles, Legum Professor, magnæ et Regiæ Curiæ Magister Rationalis, major et secundarum appellationum dictorum Comitatum Judex,

Collateralis, Consiliarius Regius et Fidelis. [\* Etiam ann. 1899. ex Charta ejusd. ann. inter schedas Pr. de *Mazaugues*.]

JOANNES DE COGOLI Miles, dominus de Pennis S. Juliani, magnæ Curia Magister Rationalis 1. Jun. 1409.

¶ Dubito an hic *Jo. de Cogoli* reipsa fuerit Judex major. ann. 1409. Dubium facit Privilegium Massiliensibus hoc ipso anno 6. Julii abs Rege Ludovico, Comite Provinciae, inter Schedas Peirescianas, quod datum dicitur *Tholoni per virum nobilem et egregium Pontium Caisi licentiatum, majoris nostræ Curia Magistrum Rationalem, Judicem primarium appellationum et nullitatum, ac Locumtenentem mandato nostro, officio nunc vacante Majoris Judicis Comitatum nostrorum Prov. et Forcalq. Consiliarium et Fidelem nostrum*. Hinc patet nullum fuisse Judicem majorem mense Julio; si anno integro, expungendus est *Jo. de Cogoli*. Deinde ex eo quod *Jo. de Cogoli* fuerit *Magister rationalis* non continuo sequitur eum etiam fuisse *Judicem majorem*. Hæ dignitates erant distinctæ, licet aliquando in unum coalescerent magistratum, uti videre potes apud Pittonem Hist. Aq. pag. 520.

JOANNES DE GENCARDIE, Legum Doctor, magnæ Regiæ Curia Magister Rationalis 1413.

LUDOVICUS GUIRAIN, Legum Doctor, Consiliarius Judex major in Provincia 1419.

VITALIS DE CABANIS, Legum Doctor, magnæ Curia Magister Rationalis, ac primarium appellationum et nullitatum Comitatum Provinciae et Forcalq. Judex, [non Major.] 1427.

\* Dominus de Podio-Ricardo, major et secundarum appellationum et nullitatum Provinciae et Forcalquerii Judex, in Charta ann. 1452. 15. Jan. ex sched. Pr. de *Mazaugues*.

JORDANUS BRICCHI Miles, Juris utriusque Professor eximius, Dom. Velaucii et Castrinovicubel. Magister Rationalis, majorque secundarum appellationum Judex, Collateralis, Consiliarius Regius 1. Febr. 1438. [et jam 25. Febr. ann. 1428. ut Patet ex Præcepto Caroli Fratris Reg. Lud. Com. Prov. inter Schedas Præs. de *Mazaugues*.]

HIERONYMUS DE MIRABELLIS de Neapoli, utriusque Juris Professor, Curiaque Camerae summaria Regni Siciliae Præsidentis major, et secundarum appellationum et nullitatum Judex Comitatum Provinciae et Forcalq. Consiliarius et Fidelis Regis 12. Octobr. 1440. [et 26. Octobr. ann. 1443. ex Schedis Præsidentis de *Mazaugues*.]

JACOBUS GUILLELMI, Legum Doctor, magnæ Curia Magister Rationalis ann. 1448.

† JOHANNES BARTHOLOMÆUS, Judex Major, in Charta vernacula ann. 1471. 19. Aug. ex Regesto *Columba* Camerae Comput. Provinciae.

† VIVAUDUS BONIFACII Majorum et secundarum appellationum Judex, ann. 1473. 1477. ex Schedis Præsidentis de *Mazaugues* et 1480. apud Pittonem pag. 241.

\* LUDOVICUS DE FOURBIN, filius Palamedis, Judex major ann. 1481. apud Bouch. Hist. Prov. tom. 2. pag. 490.

ACCURSUS MAINERI, Judex major 1488.

† STEPHANUS DE PUGET Dominus de *Tourtour*, apud Louvettum in Addit. ad Historiam turbarum Provinciae part. 1. pag. 184. et apud Abb. Robertum Nobiliar. Prov. tom. 2. pag. 522.

† NICOLAUS EMENJAUDUS Regiensis Condominus, qui post Stephanum de

*Puget*, cujus filiam Baptistinam sibi matrimonio copulaverat, fuit ultimus Judex major, apud Louvettum part. 1. pag. 61. et Abb. Robertum tom. 2. pag. 3.

¶ Perseveravit Judex major in Provincia, etiam instituto Aquensi Parlamento, quod contingit ann. 1501. sed qui supremus erat Judex, tum evasit inferior subditusque novo Senatui, donec tandem omnino sublatus est ann. 1515. [\* Officium sublatum est non anno 1515. sed 1535.]

¶ Fuerunt et alii Judices majores in plerisque civitatibus, ut Massiliae, Tolosæ, Nemausi. Radulfus Major Judex Massiliensis memoratur in Compromisso ann. 1243. inter Johannem III. Archiep. Arelat. et Raymundum Comitem Tolosanum, ex Schedis Peirescians. Sed nullibi frequentiores fuere quam in Delphinatu. Octo numerantur in Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 11. et 12. qui jus dicebant in variis territoriis Dalphino subditis. Notanda omnino formula ab iis Judicibus adhiberi solita, cum sententiam pronuntiabant in iudiciis: hanc exscribimus ex Hist. Dalphin. loco citato: *Nos sedentes pro tribunali more majorum nostrorum, in præsentia præsentium et absentia absentium, quorum Dei præsentia replentur, non declinantes plus ad dexteram quam ad sinistram; sed eo libramine sacrosanctis Dei Evangelii coram nostro conspectu appositis, ut de vultu Dei nostrum rectum procedat iudicium, et oculi nostri in eis et omnibus videant æquitatem, signo venerabilis sanctæ Crucis nos munientes, dicentes: In nomine Patris et Filii et Spiritus S. Amen. Habitaque matura deliberatione coram peritis et liberis, absolutis absolvendo; condemnatos condemnando. Quæ formula diu perseveravit in Consilio Dalphinali, ut ibidem narratur.*

\* Sed et iis addere placet aliorum locorum Judices majores, qui mihi occurrerunt; quod haud ingratum fore opinor.

\* MAGISTER PHILIPPUS BONNE institutus Judex major villæ, civitatis et senescallia Tholosanensis, virtute litterarum regiarum datarum 17. Oct. 1392. in Memor. E. Cam. Comput. Paris. fol. 276. r.

\* BERTRANDUS RAVAND Judex major senescallia Bellicadri et Nemausi ann. 1229. apud Menard. tom. 1. Hist. Nem. pag. 299.

\* ROSTAGNUS PERERII Judex major Carcassonæ, in Charta ann. 1317. ex Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 200. r.

\* PETRUS ISARNUS Judex major et locumtenens Arnaudii de Hispania senescalli Carcassonæ et Biterris, in Charta ann. 1374. ex Tabul. Monast. Montisol.

\* BERNARDUS GUAIS Judex major Petragoricensis senescallia 24. Mart. ann. 1321. in Reg. A. 2. ejusd. Cam. Comput. fol. 38. r.

\* HUGO DE LA PORTE Judex major Aquarum mortuorum et de Lunello, ibidem.

\* BARTHOLOMÆUS DE CLUSELLO major Judex Ruthenensis, in Lit. ann. 1315. ex Reg. B. ejusd. Cam. Comput. fol. 199. v.

\* LUDOVICUS BALBETI Judex major iudicaturæ Agennensis per litteras datas 13. Oct. 1357. in Memor. C. ejusd. Cam. fol. 179. v.

JUDEX MEDIUS, apud Aragonenses primus dictus, qui postmodum *Justitia major*, et *Justitia Aragonum* appellatus est, qui, ut ait Blanca, sic potestatem in Rege collocarunt, ut in *Judice medio* temperatio inesset: quibus ex rebus confatur et efficitur moderatus et con-

cors et Reip. status. Ab illo *Judice medio*, subdit idem Scriptor, *Magistratus Justitiæ Aragonum* dimanavit, adeo ut idem ipse sit intermedius Judex a Suprariensibus olim constitutus, qui postea *Justitia major*: quandoque etiam, quod ab ipso rege crearetur, *Justitia Domini Regis* vocari consuevit, quandoque autem *Justitia in Cæsaraugusta*, quod in ea urbe iudicium exerceret: ac *Justitia Aragonum* tandem, ipsius regni nomen assumens, appellatus est. Molinus in Repertorio: Aragonenses elegerunt unum ex seipsis in *Justitiam Aragoniæ*, qui esset Judex inter Regem et subditos suos super omnibus iis, quæ Rex faceret, vel peteret contra eos, vel e contra, etc. Vetus Epitaphium in Monasterio S. Joannis Pinnatensis in Aragonia apud Martinezum lib. 1. Hist. ejusdem Cœnobii cap. 16: *Benedictus et Marcellus Heremita Cæsaraugustani, viri honesti et continentis, adhuc magis ampliaverunt præsentem Ecclesiam, et duo altaria construxerunt, dedicaveruntque S. Petro et Stephano, quorum consilio Judex medius inter Regem Enecum Aravam et regnicolas Aragoniæ, Justitia vocatus, efficitur, et etiam sepulti*. Vitalis Canelis Oscensis Episcopus: *Regis est erga Judices et Justitias ordinare, et, quando sibi placuerit, revocare, et eos perpetuo ponere, vel ad tempus. Inter quos Judices Justitia semper est certus principalis in Aragonia constitutus: qui ex quo semel a domino Rege fuit constitutus, in Regis Curia commoretur, subministrandis sibi ab ipsa Curia alimentis. Ibi que in præsentia domini Regis, vel de ejus imperio, sine eo, causas examinet et auscultet. Et quotiescunque interloquutoria vel diffinitiva sit sententia proferenda, dominus Rex et Barones, hoc est, Episcopi et Duces Militum, qui Ricci homines appellantur, qui in Curia fuerint tunc præsentis, super illa deliberent in communi. Et quod dominus Rex et major pars Baronum, vel si dominus Rex noluerit interesse consilio, major pars Baronum, in Justitiæ os posuerit proferendum, ipse Justitia id pronuntiet sententialiter et declaret, nullam penam ex pronuntiatione hujusmodi metuendo. Nam non ipse, sed ipsi, quibus in hac parte eum oportet necessario obedire, ipsius sententiæ sunt latores. Longe plura de hocce magistratu et ejus auctoritate ac jurisdictione congescit Michael del Molino in Repert. et Hieronymus Blanca in Commentario Rerum Aragon. pag. 716. 747. et 787. ubi seriem eorum, qui hac dignitate insigniti fuere usque ad sua tempora, exaravit. Consulendus præterea in Foris Aragon. lib. 1. titulus de officio *Justitiæ Aragonum*.*

\* JUDEX MILITUM, Sub hoc titulo Huno Walterus ultimo loco subscriptus Chartam Alardi episc. Camerac. ann. 1176. ex Tabul. ejusd. ecclesiae.

\* JUDEX OPERARUM, Qui operibus publicis invigilat. Charta ann. 1385 in Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 100: *Odart d'Arteville Juge des euvres de Tholose, etc.*

JUDEX ORDINARIUS, hoc est, *Infœdatus*, in Speculo Saxon. lib. 1. art. 71. [\* Germ. die rechte gogreve.]

JUDICES PALATINI, Qui cum Comite Palatii judicabant, in iudicato, quod habetur in lib. 1. Chron. S. Vincentii de Vulturno p. 690. et in Charta Ludovici Regis Italiae ann. 900. apud Ughellum tom. 5. pag. 1576.

† JUDEX PALATII, apud Massilienses dicebatur Primus assessor Rectoris in Palatio sedentis pro tribunali, ut habetur in Statutis ejusdem Civitatis, lib. 1.

cap. 3. ubi fuse munus hujus Judicis describitur.

**JUDICES PRIVATI.** Dagobertus in Charta pro Monast. S. Dionysii: *Et ut ab omnibus Optimatibus nostris, et Judicibus publicis ac privatis, melius ac certius credatur.* [\* Vide Savin. Histor. Jur. Roman. med. tempor. § 126. tom. 1.]

**JUDEX PROVINCIALIS,** in Speculo Saxoniæ lib. 3. art. 66. § 2. [\* Germ. *des Landes richter.*]

\* **JUDEX PROVINCIALIS,** In provinciam a rege deputatus, in Charta Otthachari reg. Bohem. ann. 1262. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 108. col. 2.

**JUDICES PROVINCIIARUM:** id est, Rectores, in legibus 2. §. 7. Cod. Th. de Operib. publ. (15. 1.)

**JUDICES PUBLICI,** regii, a Rege constituti, in Lege Longob. lib. 3. tit. 21. § 30. [\* Lothar. I. 74.]: *Ut nullus Judex publicus sive ministris publicis, etc.* Ita in Chartis Chlotarii apud Roverium in Reoma pag. 30. 72. Carlomanni apud Beslimum in Regib. Aquit. pag. 41. Dagoberti apud Flodoardum lib. 2. cap. 9. et Doubletum pag. 660. Childerici apud Camusatam, et aliis passim ejus ævi. formula habetur ejusmodi: *Ut nullus Judex publicus in ipsas terras audeat ingredi, etc.* quæ ferme semper effertur, cum de Ecclesiarum immunitatibus agitur, quæ a jurisdictione sæculari eximuntur. Unde recte censuit Bignonius, his locis *Judices publicos* opponi *Ecclesiasticis*, ex Capitul. Caroli Magni lib. 5. cap. 14. [\* 16.]: *Ut omnes justitias faciant, tam Publici, quam Ecclesiastici.* Et ex lib. 6. c. 106. [\* 107.]: *Ut Episcopus Judices Publicos commoneat.* Denique ex lib. 5. cap. 287. [\* 390.] ubi *Episcopus apud Judices Publicos accusari* prohibetur: quod desumptum est ex Aniano ad leg. 12. Cod. Th. de Episc. et Cleric. (16. 2.) Videntur autem *Publici* nuncupari, quod, ut est in Lege Aleman. tit. 41. § 1. a Principe *per conventionem populi* constituerentur. Vide *Publicus*. [\* et Savin. eodem § 126. sqq.]

\* *Iidem* qui supra *Judices domnorum regum vel imperatorum* inscribuntur, ad quos judicia et sententias pronuntiare haud dubie pertinebat, ut patet ex locis citatis, ubi *placito* una cum comite præsedent et judicant. Neque aliter quam Bignonio visum est, cui assentiunt Cangius et Muratorius tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 501. intelligendum opinor Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 16: *De justitiis faciendis*, maxime si integrum exhibeatur: *Ut omnes justitias faciant, tam publici quam ecclesiastici. Et si aliquis homo ad palatium venerit pro causa sua, et antea suo episcopo suisque ministris quæ ecclesiastica sunt, et quæ secularia suo comiti non innotuerit in mallo ante Rachinburgios, aut si causa sua ante comitem in mallo fuit et ante Rachinburgios, et hoc sustinere noluerit quod ipsi legitime judicaverint, si pro istis causis ad palatium venerit, vapuletur. Et si major persona est, legem exinde faciat.* Et quidem eo loci agitur de re judicata aut ab episcopo cum suis ministris, aut a comite cum suis adessoribus; judicis ergo, non actoris publici, uterque partes agebat. Non ibo tamen inficias quin vox *Judex* interdum pro eo, qui litem judicat, non accipienda sit; atque adeo nonnunquam ea designari apud Scriptores nostros, quorum tamen nullus adhuc mihi occurrit, actorem publicum seu ministrum regium, qui rei publicæ bonum curat, nostris vulgo *Partie publicæ*; sicque cum D. Bouquet tom. 1. Jur.

publ. Franc. pag. 92. et 135. lubens sententiam.

**JUDEX REDEMPPTUS,** pecunia corruptus, in Edicto Theodorici cap. 2.

**JUDEX REIPUBLICÆ,** Exarchus dicitur apud Anastasium Bibl. in Deusedit PP.

\* **JUDICES SERVI,** *Iidem* qui *Servi vicarii*, Qui vices domini agunt in villis ejusque nomine alii jus dicunt. Vide in *Servus*. Chartul. Belliloc.: *Per omnes curtes seu villas imponimus Judices servos in tali convenientia ut nullus ex illis, neque de posteris eorum, efficiatur miles, neque ullus portet excutum, neque spadam, neque ulla arma; nisi tantum lanceam et unum esperonem: non habeant vestem scissam ante vel retro, sed tantum clausæ fiant.*

**JUDEX AD SIGNUM EQUI,** *Judex ad signum Galli*, in Statutis Mediolan. part. 2. cap. 6. 14.

\* **JUDEX VICTUALIUM,** Cui *victualium* seu rerum victui necessarium cura et inspectio commissa est. Annal. Placent. ad ann. 1470. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 929: *Judex victualium per quemdam macellatorem fuit interventus.*

\* **JUDEX DE USU.** V. supra *Judex de lege.*

**JUDICES** appellabant Hispani supremos suos Gubernatores ac Principes, eorumque dominatum, *Judicatum*. Lucas Tudensis æra 961: *Rege Froylano vivente, nobiles de Castella contra ipsum tyrannidem sumpserunt, eum Regem habere nolentes. Elegerunt autem sibi duos Judices nobiles, id est, Nunnus Rasoiram de Catalonia, et Jamium Calvum Burgensem, qui noluit suscipere Judicatum. Mox: Sapienter se gessit Nunnus Rasoiram in Judicatu suo, et totam Castellam usque ad flumen de Pisorga judicavit, dum vixit, etc.* Præsertim vero

**JUDICES** appellati Reguli Sardinia, Calaritari scilicet et Arborenses Toparchæ; eorumque dominia, *Judicatus*. Chronica Pisana ann. 1165: *Eod. anno 4. Id. Aug. Imperator Fridericus coronavit apud Papiam Parasonem in Judicem Arboreæ.* Exstat Epistola B. Marchionis Massæ et Judicatisæ Calaritanæ et Arborensis, in Regesto Honorii III. PP. lib. 1. in qua sic loquitur: *Cum post decessum claræ memoriæ illustris viri domini et patris mei W. Marchionis Massæ et Judicis Calaritani omnis Clerus et universus populus terræ Calaritanæ convenissent in unum, ut me in Judicatum Calaritanum, qui jure hæreditario me contingebat, more solito confirmarent, susceptoque baculo regali, quod est signum confirmationis in regnum, de manibus vener. Fratris et Domini mei Archiepiscopi Calaritani, cum assensu et præsentia Suffraganeorum suorum et omnium nobilium terræ Calaritanæ, juravi protinus eisdem coram ipsis ante cetera et præter alia, quod Regnum Calaritanum non alienarem, neque minuerem, etc.* Ubi observandum *Judicatum* et *Regnum Calaritanum* idem esse. *Judicatus Calaritani* mentio est apud Gregor. in Decretal. lib. 2. tit. 26. cap. 17. Vide Gregorium VII. PP. lib. 1. Epist. 29. 41. lib. 8. Epist. 10. Acerbum Morenam in Histor. Rerum Laudens. pag. 105. Ughellum tom. 4. pag. 1203. [et Annales Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 311. et 359.] [\* Murator. t. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 1053. 1056. et 1060.] Sic Regna Israel et Castellæ a judicibus cœpere: sic Athanaricus, qui Gothis imperabat sub Valente August.

Regis nomen repudiavit, et Judicis usurpavit, ut auctor est Themistius.

\* **JUDICES,** Qui et *Testes* appellantur, Silices ad metas apponi soliti, ut metam esse probent. Hieron. de Monte Brixiano in Tract. de Fin. regund. cap. 17. num. 3. pag. 39: *Quando ponuntur lapides pro confinibus, requiritur quod sint immobiles et affixi in modum terminorum, vel quod lapides mobiles habeant alios parvos lapides ibi affixos supra terram, qui vocantur Judices, ostendentes quem confinant.* Vide in *Testis* 3.

**JUDICATUS,** *JUDICATUM,* Officium seu dignitas judicis, apud Lucam Tudensem loco laudato, et apud Petrum de Vinea lib. 6. Epist. 23. [necnon in Statutis Massil. lib. 1. cap. 7. § 10.]

**JUSTITIATUS,** Dignitas *Justitiæ*, apud Vitalem Oscensem, ubi de *Majore domus*.

\* **JUDICABILIS,** de quo potest judicari, apud Martianum Capellam lib. 5. p. 149.

\* **JUDICAMENTUM,** Sententia Judicis. Tabularium S. Sergii Andegav.: *Tandem ad hoc ventum est, per Judicamentum Domini Roberti de Vitreaco, ut super terram illam irent, et quantum valerent viderent.* [\* Charta ann. 1074. ex Tabul. S. Albini Andegav.: *Itaque sedentibus eis in unum, interrogaverunt ambos abbates et monachos eorum, quorum causa erat, utrum vellent utrumque credere Judicamento.*]

**JUDICARE,** Concedere, disponere, legare, supremo *judicio* de bonis suis discernere: phrasis Longobardis et Gothis familiaris. Tabularium Casauriense: *Ad Ecclesiam S. Trinitatis venit Jaga, quæ fuit conjux Bernardi, et tradidit et Judicavit omnes suæ res proprietatis, quantum habebat et tenebat, in ipsam Ecclesiam, etc.* Crebro ibi occurrit hac notione, ut in Legibus Wisigoth. lib. 4. tit. 5. § 2. 3. 7. lib. 5. tit. 2. § 2. tit. 7. § 14. lib. 6. tit. 1. § 2. in Lege Longob. lib. 2. tit. 4. § 4. tit. 18. § 4. tit. 20. § 2. [\* Aist. 5. Carol. M. 78. Luitpr. 101. (6. 48.)] et alibi non semel, in Chronico S. Vincentii de Vulturno pag. 679. apud Petrum Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 16. Paulum Diaconum Emeritensem in Vita S. Fidelis Episcopi Emerit. cap. 3. in vet. Chartis apud Joan. Lucium lib. 2. de Regn. Dalm. cap. 16. Ughellum tom. 1. part. 2. pag. 255. tom. 4. pag. 481. tom. 7. pag. 566. 581. Sammarthanos in Abbat. pag. 394. Puccinellum in Vita S. Simpliciani pag. 109. et alios. Hinc emendanda Charta Domnoli Episcopi Cenomanensis: *Ideo tibi, Niviarde Diacone ac Defensore nostræ Ecclesiæ, judico atque jubeo, hac tua traditione, sicut nunc ab Ecclesia possidetur, cum omni soliditate vel adjacentia sua Leusio Abbati facias consignari.* Ubi perperam Edit. *Indico.*

\* *Pro anima judicare,* in Charta ann. 1136. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 287. Hinc

\* **JUDICARE,** Eadem notione, qua dicimus de eo qui, volente Deo, mortuus est: *Dieu en a disposé,* in Testam. Azon. march. Estensis ann. 1212. ibid. pag. 404: *Ego Azo Estensis marchio corpore infirmus, mente vero et sensu existens integer, si Deus me Judicaverit de hac infirmitate, relinquo uxori mee, etc.*

**JUDICARE PŒNITENTIAM,** Imponere. Capitula Caroli M. ann. 769. edita a Baluzio cap. 1: *Et unusquisque Princeps unum Presbyterum secum habeat, qui hominibus peccata confitentibus Judicare et indicare pœnitentiam possit.* Capit. Theodori Cantuar. cap. 43: *Non licet Diacono*

laico *Judicare* pœnitentiam, sed *Episcopis aut Presbyteris*. Ubi *Judicare* idem valet ac decernere, vel injungere. Vide *Pœnitentiale*.

**JUDICARE LEGEM**, in Lege Longob. lib. 1. tit. 18. § 2. [\*<sup>2</sup> Rach. 6.] *Judicare secundum legem*, in Lege Alem. tit. 41. § 1. cui opponitur *Judicare contra legem*.

**INJUDICARE**, de rebus suis non disponere. Charta Gisulfi Principis Salernitani, apud Ughell. tom. 8. pag. 83 : *Et si sine hærede quislibet ex eis mortuus fuerit, aut res suas Injudicatas reliquerit, id est, de iis non disposuerit.* [\*<sup>2</sup> Chart. Longob. ann. 770. apud Brunett. Cod. Dipl. Etrur. tom. 1. pag. 616. lin. 11. 21. 31.]

**JUDICIARIA**, Jurisdictio Judicis. Vide *Judiciaria*.

**JUDICIARIUS**, Qui pertinet ad judicem, Ugoni. Glossæ Gr. Lat. : Δικαστικός, *Judiciarius, judicialis*.

\* **JUDICIATIO**, *Judicis* seu comitis districtus, territorium. Charta ann. 1178. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 348 : *Et volo, ut nullus marchionum de cetero faciat, vel fieri faciat aliquam forticiam extra castra eorum in tota eorum Judicatione, nisi communiter omnes tres facerent.* Vide *Judicatus*.

† **JUDICATOR**, *Judex*. Charta Guidonis Comitis Flandriæ ann. 1237. ex Tabul. S. Barthol. Bethun. : *Prout evenerint terminata fuerint per legem et per judicium, per Judicatores et conjuratores prædictos.* Pluries ibidem occurrit. *Scabini seu Judicatores*, in alia Charta ann. 1270. in Valesianis pag. 88.

**JUDICATORIUM**, δικαστήριον, in vett. Glossis ; [in aliis δικαστικόν, *Judicatorium*.]

\* **Judicatoire**, pro *Jugement*, *Judicium*, in Lit. remiss. ann. 1463. ex Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 571 : *Auquel bailli de Cassel en Flandres appartenoit la congnissance et Judicatoire du cas, pour ce qu'il avoit esté commis en son baillage.* *Jugié*, eodem intellectu. Arest. ann. 1290. in Reg. 2. Olim parlam. Paris. fol. 87. r° : *Se ainsi n'est que il ait accompli ce qui est contenu en un Jugié, fait en la cour le roy à Paris.* Charta ann. 1312. ex Chartul. 21. Corb. : *Chacune desdites parties se vaussissent aidier de ung Jugié, qui aultreffoys avoit esté fais de plusieurs debas meuz.* Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 119 bis : *Duquel procès ensuyrent plusieurs sentences ou Jugiez contre ledit exposant.* *Jugiet*, in aliis ann. 1383. ex Reg. 124. ch. 143.

1. **JUDICATUM**, *Sententia* judicis. Capitula Caroli M. lib. 3. cap. 37 : *Ut nullus præsumat hominem in judicium mittere sine causa, nisi Judicatum fiat.* Chronicon Farfense pag. 652 : *Et Judicatum exinde factum est per jussionem Theodici Ducis, etc.* Passim in vett. Chartis.

2. **JUDICATUM**, *Decretum*, scriptum, quo quis de rebus suis *judicat*, seu disponit. Ratherius Veronensis lib. de Discordia inter ipsum et Clericos : *illis ablata, bonis duobus, id est, B. Genitrici sanctoquo Stephano Protomartyri contuli, vel potius reddidi : faciens de quibusdam insuper scriptum quoddam, quod nominant Judicatum, id est, decretum, pauperioribus Ecclesiis ejusdem Ecclesiæ.* Charta Landulphi Archiep. Beneventani apud Ughell. tom. 8. pag. 496 : *Et quæ ei per offensiones, et Judicata et præcepta concessa sunt.* Testamentum Andreae Episcopi Derthonensis, apud eundem in appendice tom. 4 : *Quam vero eorum tali-*

*ter Judicati seu dispositionis meæ paginam Gausus notarius tradidit, et subscribendum rogavi.* Adde Puricellum in Basilica Ambrosiana pag. 367. 416. 429. 478. [\*<sup>2</sup> Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 37. ex Cod. reg. 4622. A : *Judicatum seu ordinamentum legitime factum a quolibet cive Taurini vel habitatore in ultima sua voluntate, firmiter teneatur, licet sine hæredibus decedat.*] Ejusdem fere notionis ac originis

**JUDICATUS**, apud Venetos, quibus *Zudegado*, è un atto levasi al *Zudega de proprio, per satisfar crediti dotali, i quali sono obligati à dote, ut est in Practica Palatii Veneti* cap. 4. Vetus Charta apud Ughellum in Episcopis Eposediensibus : *Ut inde faceret legale testamentum, quod appellatur Judicatus ;* [seu Charta *Judicatus*, ut habetur apud Mabillon. sæc. 6. SS. Benedict. part. 1. pag. 348.] Statuta Venetorum ann. 1242. lib. 1. cap. 56 : *Dabitur potestas mulieri in Judicatu suo de proprietatibus et bonis viri tollendis.* *Cartulæ dijudicatus mulierum*, in lib. 1. cap. 56. lib. 3. cap. 37. 39. lib. 4. cap. 9. lib. 6. cap. 16. 22.

† 3. **JUDICATUM**, *Dignitas* Judicis. Vide *Judex*.

1. **JUDICATURA**, *Dignitas* judicis, vel *jurisdictio*, in Edicto Philippi Pulcri ann. 1302. pro reformat. Regni art. 19. [apud de *Lauriere* tom. 1. Ordinat. Reg. pag. 360. in Computo ann. 1310. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 92. apud Vincentium Cigaltium de Bello Ital. etc.] *Avoir connoissance et Judicature de toutes matieres et questions, etc.* in Consuet. Hannon. cap. 83. art. 1.

\* *Judicis officium*. Libert. Dalph. ann. 1349. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 52 : *Declaravit ipse dom. delphinus, quod quicumque judices et procuratores Delphinatus et aliarum terrarum suarum, creati et in posterum creandi, non teneant nec tenere possint officia Judicature vel procuratorionis in una Judicatura vel in quocunque loco, continue, nisi per duos annos dimtaxat. Judicem et sedem judicis ac Judicaturam ordinariam annexantes cum eadem Judicatura Salveterreæ, in Lit. ann. 1369. ibid. pag. 693.*

† **JUDICATURA**, *Locus* ubi *judicatur*. Codex MS. e Bibl. D. de Chalvet Senecalli Tolosani de Albigenibus : *Audivit a dictis hæreticis quod steterant cum dicto infirmo in Judicatura sua in Senescallia Tholosana bene per quindecim dies.*

† **JUDICATURA**, *Actio* *judicandi*, *judicatio*. Statuta Massil. lib. 1. cap. 20. § 7 : *Advocati tam jurisperiti quam laici, si receperint aliquas causas in se tanquam arbitri vel arbitratores quod... de illis causis non accipiant... pro justitia vel Judicatura, nisi tantum quantum possent... accipere, si essent Advocati... illarum causarum in Curia Massiliæ.*

\* 2. **JUDICATURA**, *Judicis* districtus. Charta Rodul. dom. de Gaucourt gubernat. Dalph. ann. 1445 : *Concedimus facultatem arte medicinæ utendi et ipsam practicandi libere et impugne per Judicaturas et terras baroniarum Vapinciesii comitatus.* Vide supra *Judicatio*.

\* 3. **JUDICATURA**, *Præstatio*, quæ *judici* vel *potius domino* fit, *emolumentum* quod ex *judiciis* provenit, *multa*. Charta Henr. Dalph. episc. Metens. ann. 1323 : *Tertiam partem Judicaturarum, compositionum et escheutarum quarumcumque ad nos in locis prædictis... spectantium, etc.* Charta ann. 1342. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 551 : *Bassam jurisdictionem loci Agrifolii... dominus noster rex tenebat et possidebat, cum... emolumentis, deveris, clamoribus, pœnis, Judicatura, etc.* Alia

ann. 1354. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Vienne fol. 58. v° : *Mercator vero et ejus nomine pelens datam, sportulas, Judicaturam, clamam, vel aliquid solvere minime curiæ nostræ teneatur.* Vide *Jugeria*.

† **JUDICATUS**, *Comitatus*, territorium *Judicis* seu *Comitis*. Chron. Januense Jacobi a Voragine apud Murator. tom. 9. col. 41 : *Pisani pacem Januensium fregerunt ; ipsi enim cum exercitu Sardiniam ascendentes, omnes Januenses de toto Judicatu ejecerunt.* Gualvanei Flammei Opusculum apud eundem Murator. tom. 12. col. 998 : *Ex sola matre habuit sororem Johannam nomine, Comitissam Galluræ, quæ est tertia pars insulæ Sardinie, quæ decedens Azum fratrem suum instituit hæredem ipsius Comitatus, sive Judicatus Galluræ.* Vide aliis *notionibus* in *Judex* et *Judicatum* 2.

\* **JUDICATUS PROVINCIALIS**, *Judicium* provinciale, *placitum* provinciale. Chart. Bolkon. duc. Siles. ann. 1337. apud Ludewig. Reliq. tom. 5. pag. 612 : *Civitatem nostram Srelein, cum castro ibidem, judicio curiæ et Judicatu provinciali... pignori dedimus.* Germ. *Landgericht*.

† **JUDICIALIS**, *Exitialis*, *perniciosus*. Vita sanctæ Mariæ Ægyptiacæ tom. 1. April. pag. 89 :

Ne sit ei talis transgressio *Judicialis*.

† **JUDICIALITER**, *Intelligenter*. Sidonius lib. 7. Epist. 14 : *Non tam Judicialiter quam oculariter intueri. Judicialiter expertus*, apud eund. lib. 5. Ep. 15.

† **JUDICIALITER**, *per sententiam* *judicium*. *Judicialiter condemnatus* in *Parlamento*, in Chron. Trivetti, tom. 8. Spicil. Acher. pag. 648. *Hæresibus Judicialiter reprobatis atque damnatis*, in Litteris ann. 1416. apud Ludewig. tom. 6. pag. 71.

\* *Coram* *judicibus*. Charta ann. 1427. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 53 : *Dictæ partes aut earum procuratores Judicialiter comparebunt.* Hinc *Judiciallement*, pro *Judiciairement*, à *l'audience*, inter *judicandum*, in Lit. remiss. ann. 1459. ex Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 28 : *Laurens Petit nostre sergent en la seneschaucié de Perrigort dist illec (à l'auditoire) Judiciallement que iceulz consulz, manans et habitans avoient bien cause raisonnable de eulz plaindre.*

**JUDICIARIA**, *Districtus* *judicis*. Gloss. vetus : *Judiciaria, Jurisdictio*. [Diploma Conradi II. Imper. ann. 1140. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 110 : *Ministeriales sui curtium suarum, id est, Judicarias et villicationes pro feodum et hereditario jure vellent obtinere.*] Occurrit in *Capitul. Pipini Regis Ital.* ann. 793. cap. 30. in *Lege Longobard.* lib. 1. tit. 14. § 8. tit. 25. § 50. lib. 2. tit. 4. § 3. tit. 52. § 14. lib. 3. tit. 1. § 98. [\*<sup>2</sup> Aist. 13. Liutpr. 14. (5, 15)... Pippin. 8. Lothar. 1. 54.] et in *varis* *Chartis* *Longobardicis* apud Ughellum in *Archiep. Beneventanis*, tom. 5. pag. 1553. 1562. [\*<sup>2</sup> Vide Savin. *Histor. Jur. Roman. med. temp.* tom. 1. § 83.]

**JUDICIARIA**, *Eadem* *notione*, in *Chronico* *S. Vincentii* *de Vulturno* pag. 681. et in *Legibus* *Luithprandi* *Reg. Longob.* tit. 20. § 9. [\*<sup>2</sup> 27. (4, 9.)]

**JUDICIARIE**, *Navium* *species*, in *leg. un. Cod. Th. de Lusoriis Danubii* (7, 17.) : *In Scythico vero (limite) quinque Judicariæ, et duodecim agrarienses nove de integro constructæ, instrumentisque suis universis armatæ.* De *nominis* *ratione* *multa* *commentatur* *Jacobus Gothofre-*

du, quæ difficultatem, ni fallor, omnino non expeditur.

† **JUDICIARIUS**, Assessor. Vetus Consuetudo Norman. cap. 9 : *Judicarii autem sunt discretæ personæ et auctenticæ, qui judicium proferunt de auditis. Si vero Judicarius Judicarios in judicio faciendi ignorantia vel maliita errare perceperit, licet omnes consenserint, illud debet ad alias assisias prorogari.*

\* **JUDICISSA**, Quæ promiscue Regina nuncupatur, quæ Judicatum seu regnum possidet, uxor reguli seu toparchæ in Sardinia. Charta ann. 1224. apud Murator. tom. 6. Antiq. Ital. med. ævi col. 7 : *Ego Benedicta donnicella marchisana Massæ et Judicissa Calaritano... viginti libras argenti nomine census pro regno meo Calaritano sive judicatu ac tota terra, quam habeo in Sardinia, in festo Omnium Sanctorum promitto solvere annualim. Item promitto quod nullus de novo efficietur Judex vel Judicissa in ipso regno sive judicatu, quin jurent fidelitatem ipsi (Romanæ) ecclesiæ. Alia ann. 1236. ibid. col. 9 : *Ego Adelasia regina Turritana et Gallurensis, etc. Vide in Judex.**

**JUDICIUM DEI**, illud appellabant, quod purgationem alii, qua scilicet quis, ubi testes deerant, innocentiam suam tuebatur, et crimen obiectum a se amoluebatur; utraque, canonica nempe et vulgaris, hac nomenclatura donatur. Prior quæ fit per sacramentum et juramentum, sic dicta, quod admittatur a Canonibus, et in Conciliis passim: altera, quæ fit per duellum, ferrum candens, et hujusmodi, quod a vulgo inducta recepta sit, *hominum adinventio sit*, ut ait Agobardus lib. de Divino judicio cap. 2. *popularis inventio*, ut Alexander II. PP. apud Ivon. part. 10. cap. 15. *peregrinum Judicium*, ut Lucius III. PP. apud Gregorium cap. 5. de Purgat. canon. et Ivonem Carnot. Epist. 85. *nulla sanctione fulta lex*, in cap. *Mennam*, caus. 2. quæst. 5.

**JUDICIUM** porro *Dei* utramque purgationis speciem appellarunt, quod existimarent hocce examine, rei, de qua quæstio erat, Deum veritatem probaturum, etiam cum miraculo, quasi putarent, ait idem Agobardus, *rerum latentium dubia et occulta posse patefieri, et per res contrarias veritati* (vulgarem purgationem) *veritatem latentem monstrari: nescientes*, ut alibi subdit, *judicia Dei investigabilia, et profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ ejus: quod non ita videat Deus, ut videt homo. Homo tantum præsentia respicit, Deus futura et æterna cognoscit. Communis ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos injustum Judicium fiat, et innoxium in persecutionibus sanguinem fundant: ac si quando ante tribunal steterint judicium sæcularium, judex acceptis muneribus condemnet insontem, et reum liberet. Quo spectant ista ex Capit. 1. ann. 809. cap. 20 : *Ut omnes Judicio Dei credant absque dubitatione. Præterea hæc Galberti in Vita Caroli Comitis Flandr. n. 162 : *Cum servus humiliter agit cum domino pro suo reatu, dominus indulget servo secundum legem penitentiae agentis. Cum vero homo juste agens, in alium hominem perverse egerit, et Deus judex inter utrosque adsciscitur, fidem juste agentis Deus juvat, injustum hominem a causa prosternens, et in obstinatione sua confundens. Unde fit, ut in bello alter iniquus prosternatur; in Judicio aquæ vel ferri iniquus pœnitens tamen non cadat. Quæ quidem ille infert***

propter Lambertum, qui in Carolum conspiraverat, et ex eo insinulatus, ignito se judicio excusans, criminis obiecti quantumvis reus, quia tunc facti pœnitens, immunis evaserat. Similia de quodam fure, qui licet reus duello victor evaserat, narrat Hermannus lib. 4. de Miraculis S. Mariæ Laudun. cap. 28 : *Unde Laudunum reductus et contra Anselmum, hæc negantem, duelli certamine congressus, protinus superatus et victus est; forsitan, ut multi putarunt, pro fidei violatæ reatu, qua promiserat fidem Anselmo, quod eum non detegeret.*

Per *judicium* igitur *divinum*, uti appellatur ab Agobardo, utraque purgatio intelligitur. Ac de canonica quidem testatur Gregorius Turon. l. 2. de Miracul. cap. 19 : *Usquequo uterque contendimus, sub judicio omnipotentis Dei ponamus. Eamus ad tumulum Martyris, et quod sub sacramenti interpositione dixeris, discernat virtus sancta Patroni. Lex Longob. l. 2. t. 52. § 15. [\*] Pippin. 9.] : *Ut judex unusquisque faciat jurare ad Dei judicia per civitates homines credentes, etc. Fridericus II. Imp. apud Matth. Paris. ann. 1239. pag. 339 : *Unionem Ecclesiæ sub atestatione divini Judicii humiliter postulantes, i. cum juramento. Verum rarius sacramentum, Judicium Dei dictum reperies apud Scriptores: quibus ita indigitatur purgatio quævis vulgaris. Lex Burgund. tit. 45 : *Ita ut unus de eisdem testibus, qui ad danda convenerant sacramenta, Deo judicante configat. Gregorius Turon. l. 7. cap. 14 : *Ast si aliquis est similis mihi, qui hoc crimen impingat occulte, veniat nunc palam et loquatur, tu, O Rex piissime, ponens hoc in Dei Judicio, ut ille discernat, cum nos in unius campi planitie viderit decertare. Chron. Fredegarii cap. 25 : *Jungamus ad prælium, ut a Domino Judicemur. Et cap. 51 : *Jube illum hominem, qui hujuscemodi verba tibi nuntiavit, armare, ut Judicio Dei, his duobus confligentibus, cognoscatur, utrum hujus culpæ reputationis Gundeburga sit innoxia an fortasse culpabilis. Lex Longob. lib. 1. tit. 16. § 2. [\*] Roth. 198.] : *Tunc per campionem, id est, per pugnam ad Dei Judicium decernatur. Ita crebro judicium Dei a sacramento distinguitur. Concilium Moguntiacense ann. 888. cap. 23 : *Aut Judicii examine, aut sacramenti protestatione se expurgat. Domesdei apud Seldenum ad Eadmerum pag. 217 : *Defendere pro sacramento, aut per Dei Judicium, id est, per duellum: nam fere semper ita indigitabatur.**********

Duellum *Judicium Dei* vocat Agobardus, ut per ferrum ignitum, et aquam, seu ferventem, seu frigidam, purgationem alii. Lex Longob. lib. 1. tit. 10. § 3. [\*] Carol. M. 105.] : *Si negaverit ipsum occidisse, ad novem vomeres ignitos, ad Judicium Dei examinandus accedat. Leges Edw. Confess. c. 16 : *Si se super defendere non possit, Judicio Dei, scilicet aqua vel ferro, fiet de eo justitia. Adde Nithardum lib. 3. pag. 374. Annales Francor. Bertinian. ann. 876. Glanvillam l. 14. cap. 1. Regiam Majest. l. 4. c. 3. § 4. Bracton. lib. 3. tit. 2. c. 15. § 3. Matth. Westmonast. pag. 348. etc.**

Interdum tamen *judicium* a duello distinguitur, ut in Legibus Willelmi Nothi : *Si probare voluerit Judicio aut duello. Cap. 71 : *De omnibus utlagariæ rebus Rex instituit, ut Anglicus se purget ad Judicium. Cap. 68 : *De aliqua re, pro qua bellum fieri debeat, vel Judicium inter duos homines. Cap. 69 : *Si Francigena compellat Anglicum, per bel-****

*lum de eisdem rebus, Anglicus plena licentia defendat se per bellum, vel per judicium, si magis ei placeat. Ubi judicium omnino a duello diversum est. Unde colligitur per Judicium, Judicium ferri intelligi, ex cap. 62 : *Si Francigena appellaverit Anglum de perjurio, aut murdro, furto, homicidio... Anglus se defendat, per quod melius voluerit, aut Judicio ferri, aut duello. Et mox : *Si autem Anglus Francigenam appellaverit, et probare voluerit, et noluerit Judicio aut duello, volo tunc Francigenam purgare se sacramento non fracto. Atque ita judicium usurpant Leges Adelstani Regis apud Bromptonum pag. 856. Ubi Judicium calefacere, de ferro ignito, Judicium portare, seu ferrum ignitum. Vide Ferri judicium, et Jusium. Sic etiam Capitulare 3. Caroli M. ann. 813. cap. 48 : *Si fur de septem latrociniiis comprobatus fuerit, exiet ad Judicium. Si incenderit, tradant eum ad mortem.****

Ut plurimum tamen *Judicium* sumitur pro quavis purgatione vulgari. Unde formulæ frequentes, *ad Judicium Dei exire*, vel *ad Judicium exire*, [in Capitulari Francoford. ann. 794. cap. 7.] in Capitulari ann. 813. cap. 44. 46. apud Hincmarum tom. 2. pag. 543. et Opusc. 58. *Ad Judicium mittere*, in Lege Longob. lib. 3. tit. 23. [\*] Carol. M. 112.] *Judicio Dei examinari*, in Capit. Caroli Calvi tit. 31. cap. 13. 20. tit. 39. cap. 7. *Suam infamiam ad Dei Judicium purgare*, eod. tit. 39. cap. 3. *Divino purgari Judicio*, in Concilio Salegustadiensi ann. 1022. cap. 13. *Judicio Dei se expurgare*, in Legibus Edw. Confess. cap. 19. Charta Caroli M. edita a Mabillonio : *Aliqui vero fideles per Judicium Dei se exinde idonaverunt.*

**JUDICIUM COMMUNE**, Purgatio vulgaris, duellum in libro 3. Miracul. S. Dionysii cap. 33.

**JUDICIUM PEREGRINUM**, veluti candentis ferri vel aquæ, in Concilio Dalmatico ann. 1199. can. 5. et Parisino ann. 1212. part. 4. can. 15. Vide supra.

**JUDICIUM S. SPIRITUS**, etiam non semel dictam purgationem vulgarem reperire est, ut quem ei præesse ad veri judicium existimarent. Vetus Chronicon sub ann. 798. apud Hieronymum *dalle Corte*, lib. 4. Hist. Veronensis : *Tandem habito consilio, pacti sunt, ut hæc Dei et S. Spiritus reservarentur Judicio, etc. Victor III. PP. lib. 3. Dial. : *Oro, inquit, Deus omnipotens... Judicio sancti Spiritus tui ostende virtutem, illæsum me per hunc ignem transire concede, etc. Joan. de Beka in Burchardo Episcopo Trajectensi cap. 23 : *His diebus quidam Hildebrandus Cardinalis et Apostolicæ Sedis Legatus, devenit in Galliam, ut ibi aboleret simoniæ perfidiam. Cum autem ipse Cardinalis adversus diffamatum Episcopum processisset, et idem Episcopus testes ipsum accusantes pretio subarrasset, dixit Legatus : *Cesset humanum Judicium, producatur ecce divinum oraculum, cum certum sit, quod Episcopalis gratia donum sit Spiritus sancti. Et si in emptione Pontifex non sit consors Simonis Magi, igitur absque formidine dic : *Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto. Simoniacus igitur absque formidine, Gloria Patri et Filio, distincte protulit : verumtamen, Spiritui sancto, nequaquam pronuntiare potuit; sed postquam idem ab Episcopatu destitutus fuit, totum versiculum sine obstaculo legit. Gualdricus Episcopus Laudunensis apud Guibertum lib. 3. de Vita sua cap. 8 : *Ait : *Communio sancta,*******

quam ex illo pridem altari suscepi, veniat mihi ad pernicem, et S. Spiritus gladium invoco in animam meam, si hæc unquam verba Regi de vobis dixi. Aliter Judicium Spiritus sancti usurpatur in Concilio Romano ann. 904. cap. 1.

JUDICIUM PROBABILE, quo veritatis probatio eruitur, vocatur, in Concilio Salegustadiensi cap. 7: *Ille qui negaverit, probabili Judicio se expurget.*

In celebrandis seu potius obeundis ejusmodi judiciis ac purgationibus vulgaribus, ritus quidam peculiare observati. Ac primo quidem eæ fieri festis et jejuniis diebus vetantur in Fœdere Saxonico Edwardi et Guthruni Regum § 9. in Canonibus datis sub Edgardo Rege § 24. et in Legibus Canuti Regis § 17. Rursum qui ad *judicia* exibat, id est, ad purgationem, priusquam eam obiret, triduo ante, peccatorum confessione, strictiori jejunio, ac sacræ Eucharistiæ ad Missam perceptione sese parabat, ut est in Legibus Saxonice Athelstani § 23. et Latinis § 30: *Si quis Judicium ferri vel aquæ vadaverit, accedat ante tribus noctibus ad Presbyterum, qui sanctificare debet eum, et pascat se pane et sale et aqua et herbis, et audiat Missas singulorum ipsorum trium dierum, et offerat, et eat ad sacrosanctam Communionem ipsa die, qua ordalium examinari debet, et juret, quod jure publico sit innocens accusationis, antequam ad ordalium veniat.*

Antequam vero communicaretur, a Sacerdote interrogabatur cum adjuratione, in hunc modum: *Adjuro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per veram Christianitatem quam suscepisti, et per sanctas reliquias, quæ in ista Ecclesia sunt, et per Baptismum, quo te Sacerdos regeneravit, ut non præsumas ullo modo communicare, neque accedere ad altare, si hoc fecisti, aut consensisti, etc.* Tum sacram Eucharistiam porrigans Sacerdos, dicebat: *Corpus hoc et sanguis Domini nostri Jesu Christi, sit tibi ad probationem hodie.* Ita Ordo ad ejusmodi judicia apud Lombardum: quibus addi possunt, quæ habet Codex MS. Thuanus de Usaticis Barcinonensibus: *Antequam usatici fuissent, multi solebant iudices judicare, ut cuncta malefacta fuissent omni tempore emendata, si non potuerint esse neglecta, per sacramentum, vel per batayam, sive per aquam frigidam, sive calidam, ita dicendo: Juro ego ille tibi illi, quod hæc malefacta, quæ tibi habeo facta, sic ea tibi feci ad meum directum, et in tuo neglecto, quæ tibi illa emendare non debeo per Deum et hæc sancta, et inde stetissent ad bellum, vel ad unum ex supradictis Judiciis, scilicet aquæ frigidæ vel calidæ. Omnicidia et cucucia, quæ non possunt neglectari, fuissent secundum leges et mores judicata et emendata, sive vindicata.*

Peragebantur denique purgationes coram Episcopis vel Sacerdotibus ab iis delegatis, et coram iudice sæculari. Leges Edwardi Confess. cap. 9: *Die illo, quo Judicium fieri debet, veniat illuc minister Episcopi cum Clericis suis, et similiter Justitia Regis cum legalibus hominibus provincie illius, qui videbunt et audiant, ut æque omnia fiant, et quos Dominus per misericordiam suam, non per merita, salvare voluerit, quieti sint, et libere recedant: et quos iniquitas culpæ, non Dominus, damnaverit, Justitia Regis de ipsis justitiam faciat.* Verum hæc duellum spectare haud credam, cum coram Sacerdotibus initum vix le-

gatur; sed purgationes per ferrum candens, aut per aquam ferventem, quæ (ferrum scilicet et aqua) Sacerdotis benedictione consecrabantur.

Judiciis vulgaribus accensentur ea, quæ per duellum, seu monomachiam, peragebantur, per ferrum candens, per vomeres ignitos, per ignem, per aquam frigidam, per aquam ferventem, per crucem, per Eucharistiæ divinæ perceptionem, per buccellam, seu corsned, iudicium tripodii, etc. de quibus sigillatim agimus, ut et de eorum ritibus ac usu.

Ejusmodi judicia, ac purgationes, damnarunt non semel Concilia et SS. Patres generatim, in primo Leo IV. PP. in Epist. ad Episcopos Britan. cap. 4. Alexander II. apud Ivonem part. 10. cap. 15. et alii, quos in dictis vocibus passim laudamus. In iis porro vulgaribus purgationibus ritum *cujuslibet benedictionis aut consecrationis impendere* vetantur Sacerdotes in Concilio Budensi ann. 1279. cap. 9. Admissa tamen interdum ab ipsis summis Pontificibus, ut a Calixto II. in Concilio Remensi ann. 1119. in Statuto de Trevia Dei sub finem, etc. [\* Vide Murator. Antiq. Ital. Dissert. 38. tom. 3. pag. 611. sqq. Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 908. sqq.]

1. JUDICIUM, Districtus iudicis, in Speculo Saxonico lib. 3. art. 64. § 8.

\* Nostris etiam *Jugement*, eadem acceptione. Charta offic. Attrebat. ann. 1259. ex Tabul. S. Petri Gand.: *Domina Mathildis... quitavit... omnia alia ad dictum managium pertinentia, quæ idem Eustachius tenebat et habebat sub Judicio scabinorum de Harnes.* Stat. ann. 1355. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 511. art. 14: *Et tout autre pain qui est tournez pour vendre dedans le Jugement des eschevins.*

\* JUDICIUM VILLÆ, Idem quod *Judicium municipalium* seu scabinorum, in Lit. Theob. Campan. comit. ann. 1231. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 550.

2. JUDICIUM, Testamentum, donatio, dispositio, legatum. Petrus Diac. lib. 3. Chr. Casin. c. 39. (al. 41.): *Lando Dominus Arpinensis civitatis, ad mortem veniens, Judicium fecit in hoc Monasterio de omnibus quæ sibi jure hæreditario pertinebant, etc.* Vigilius Tapsensis lib. 1. contra Arium cap. 5: *Finali ordinato Judicio... diem clausit extremum.* Ita *Judicium*, pro testamento, vel ultima morientis voluntate usurpat Codex Theod. leg. 4. 20. de Episcopo. (16, 2.) leg. 5. 6. de Inoffic. test. (2, 19.) leg. 9. de Infirm. (15, 14.) etc. Vide *Judicare*.

3. JUDICIUM, alias *Disciplina*, vox Monachorum, multa, quæ Capituli *Judicio* Monacho delinquenti infligitur. Decreta Lanfranci pro Ordine S. Benedicti cap. 10: *Hi vero quorum negligentia hoc evenerit, in proximo Capitulo culpam suam dicant, Judicium suscipiant nudi, et injungatur eis penitentia, vel de jejunio, vel Judiciis, vel psalmis, vel aliquid hujusmodi: quibus de Judicio ad loca sua reversis, omnes Sacerdotes, qui tunc presentes erunt, surgant, et ad Judicia suscipienda cum omni devotione se offerant. Tunc ille, qui Capitulum tenet, septem tantum, quos voluerit de ipsis ad suscipienda Judicia retineat, et cæteris ire sessum præcipiat.* [Passim occurrit vox *Judicium* hac notione, in Guidonis *Disciplina Farfensi* cap. 14. 15. 16. in Bernardi Mon. Ordine Cluniac. part. 1. cap. 74. § 47. in S. Willelmi *Constit. Hirsaug.* lib. 1. cap. 52. 72. lib. 2. cap. 2. 3. etc.]

\* 4. JUDICIUM, Jurisdictio. *Judicium altum*, idem quod *Alta justitia*, Merum imperium, jus gladii. *Judicium colli et manus et civile*, in Charta ann. 1278. ex Pomer. diplom. pag. 179. Charta ann. 1391. ex Cod. reg. 9861. 2. 2. fol. 25. rº: *Ego Henricus comes in Luczilstein, notum facio, quod ego a. dom. Rudolpho de Cuciaco D. G. episcopo Metensi... altam jurisdictionem seu altum Judicium totale villæ Gosselmyngen, cum districtibus, bannis, Judiciis altis et bassis, in feudum recepi.*

† JUDICIUM COLLI ET MANUS, Major et minor jurisdictio, seu, ut vocant, *alta et bassa justitia*. Diploma Henrici Saxon. et Bavar. Ducis ann. 1158. apud Ludewig. tom. 6. pag. 238: *De nostro proprio cum silvis et pascuis et omnibus utilitatibus et cum Judicio colli et manus, in dotem Ecclesie conferimus et confirmamus.* Litteræ Bolki Ducis Silesiæ ann. 1360. ibidem pag. 403: *Judicium supremum et infimum super collum caput et manus, quod in oppido Libavia habere dinoscimur.* [\* Jurisdictio superior. V. Haltaus. Glossar. col. 784. voce *Hals 4.*]

† JUDICIUM CONCEDERE, Latæ sententiæ acquiescere, satisfacere. Tabul. Dunense: *Judices qui affuerunt judicaverunt quod Gaufridus Vicecomes archam ipsam annona plenam restitueret ac redderet, et pro infractione alodii LX. libras Comiti atque Monacho emendaret. Hoc Judicium Gaufridus Vicecomes Concedens LX. libras Comiti atque Monacho emendavit.*

\* JUDICIUM CRIMINALE, Jus cognoscendi de criminibus et ea puniendi. Charta Petri Patav. episc. ann. 1277. apud Hansiz. tom. 1. Germ. sacr. pag. 419: *Item Judicium Criminale vel sanguinis... in bonis et possessioibus ac hominibus ecclesie nostræ sitis in Tulnensi judicio, quocumque nomine censeantur, dedit.*

† JUDICIUM DEFUNCTORUM, Jus quod Parochi sibi adscriperant in bona defunctorum, Gall. *Droit de mortuage*; primo quod in tertia parte bonorum decedentis consistere *Tierçage* dictum; deinde vero *Neufme*, quod ad nonam tertiæ partis mobilium redactum fuisset ann. 1559. In pecudibus ab Anglis persolvebatur. Vide *Heriotum*. Constitutio Johannis Britannie Ducis ann. 1256. ex Archivis Veteris-villæ: *Tertia pars Judicii defunctorum, secundum terræ consuetudinem approbatam libere et integre persolvatur.* Charta ann. 1228. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 380: *Astruens quoque fallaciter omnes laicos ab Ecclesia multipliciter aggravari et specialiter in ea parte Judicii defunctorum, nec non in decimis extrahendis de manibus laicorum. Infra: Et ad tertiam partem Judicii defunctorum Ecclesie parochialibus non solvendam, laudabilem consuetudinem pia devotione fidelium introductam nequiter infringendo.* Statuta MSS. Augerii Episc. Conseran. ann. 1280: *Habeat parochialis Ecclesia canonicam portionem, videlicet tertiam partem secundum jus et consuetudinem diocesis Conseranensis.* Vide *Defunctio*.

JUDICIUM EVINDITALE. Vide *Evinditale*.

JUDICIUM FALSARE. Vide *Falsare*.

† JUDICIUM FEUDI. Vide in *Feudum*.

JUDICIUM FORENSE, Quod in foro sæculari redditur. Charta Henrici Imp. ann. 1107. apud Chapeavillam ad Egidium Aureæ-Vallis pag. 54: *Si quis rusticus aliquam angariam nostram nobis de villa prosecutus fuerit, nullum forense*

**Judicium sustinebit.** Occurrit ibi semel ac iterum. [\*\* Vide Haltaus. Glossar. Germ. voce *Markding*, col. 1317. et *Gerichte* col. 665.]

**JUDICIUM INFORTIATUM.** Vide in *Fortia*.

† **JUDICIUM IGNIFERUM,** vel **IGNITUM.** Vide *Ferrum candens*.

**JUDICIUM LEVARE.** Fori Oscæ ann. 1247. fol. 4: *De homine, qui intrat in iudicium cum pignore in corte et levat iudicium, est ibi calonia 60. solid. Si forte pignoratus dixerit pignoratori, antequam levet iudicium, nec levet iudicium, ecce hic offero sufficientem fideantiam de directo, aut bonum caplevatorem super pignus meum: et pignorator levaverit iudicium cum pignore in corte, est calonia pignoratoris 60. solid.*

**JUDICIUM LIBERALE,** quod in favorem libertatis a iudice profertur. Gloss. Gr. Lat.: *Καρπιστικόν, Liberale iudicium. Καρπίστικον ἐπι ἐλευθερία, asseror, nempe in libertatem. Καρπισμός, vindicta, assertio. Καρπιστής, assertor, vindeat.*

**JUDICIUM PEREGRINUM,** et quod non coram proprio iudice fit. Præsertim vero ita appellantur **Judicium sæculare** respectu **Ecclesiastici**, **Capitularia** Caroli M. lib. 7. cap. 230. [\*\* 309.] Ivo Carnot. Epist. 85. et Goffridus Vindocin. lib. 2. Epist. 24. et Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 31.

**JUDICIUM PENITENTIÆ.** V. *Penitentiale*.

**JUDICIUM PORTARE.** Vetus Charta pro Vicario Bituricensi ex Tabulario S. Sulpitii Bituric.: *Qui iudicium Portaverit, erit in custodia Vicarii, et habebit Vicarius ex illo pro custodia 20. den. et si portaverit iudicium, et locutus fuerit, emendabit 30. sol. etc.* [Vide *Ferrum Candens*.]

\* Instrumentum scilicet portare, quo fit **iudicium** seu purgatio. Tabul. Major. monast. in Reg. 3. Armor. gener. part. 1: *Post hunc vero et ipse Hildricus, qui pro sancto Martino iudicium portaverat, etc.* Supra: *Ferrum ignitum.*

† **JUDICIUM POSSESSORIUM,** **Judicium** decretorium, Gall. *Sentence définitive*. [\*\* *Proprietario* opponitur. Vide JC. et infra *Petitorium* I.] Bulla Innoc. III. PP. ann. 1206. tom. 2. Hist. Eccl. Meldens. pag. 97: *Super quibus ab impeditione Episcopii quoad iudicium Possessorium absolvimus abbatissam.*

**JUDICIUM PROVINCIALE,** Germanis *Landgericht*. Vide Chartam Henrici VII. Imp. ann. 1313. apud Goldastum tom. 1. Constitut. Imperial. pag. 324. et Helwicum in Rationario Styriæ p. 7. § 76. ubi **Judicium Provinciale**, et **officium et iudicium fori et provinciæ**, inter preventus recensentur.

\* **Placitum provinciale** dicitur in Charta Leopold. ducis Aust. ann. 1181. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 89. col. 2: *Nos tamen redditus ipsius ecclesie ab omni jure nostro, tam a Placito provinciali, quod vulgo Latine dicitur, etc.* [\*\* Vide Haltaus. col. 1175. voce *Landrecht*.]

**JUDICIUM REGALE,** apud Hungaros quale fuerit, docet Bonfinius: *Zagabrie Regale iudicium proceres postularunt, quod breve quidem et formidolosum est. Quicumque hoc tribunal accedunt, hastam subire coguntur: perorata utrinque causa, in cuius caput hasta demittitur, is capitis reus habetur, presentaneoque supplicio mulctatur. Id propterea factum, quia ex optimatibus et nobilitate multi homicidii, latrocinii et rapinarum plerique, non-*

*nulli peculatus, repetundarum alii postulati.*

† **JUDICIUM SUSTINERE,** Pœnas iudicio illatas luere, dare. Leges Caroli M. [\*\* cap. 46.] apud Murator. t. 1. part. 2. pag. 100: *Si alicui homini post iudicium Scabinorum fuerit vita concessa, et ipse postmodum aliquod malum perpetraverit, et justitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit, et ideo justitiam reddere non debeat, statutum est ut superius iudicium sustineat quod antea sustinere debuit.*

**JUDICIUM TRIPLEX.** Vide *Osgand fordeh*.

**JUDICIUM VADIARE,** Pignore deposito iudicio se supponere. Leges Adelstani Regis cap. 30: *Si quis iudicium aquæ vel ferri Vadiaverit, etc.*

**JUDICIUM VASSALLI INGRESI** dicitur dominus, cum locum, ubi jus dicit, ingreditur: tum enim illius cessat justitia, et justitia domini locum habet. Speculum Saxon. lib. 1. art. 58: *Quando Comes, vel dominus provincialis iudicium sui Gogravii Ingressus fuerit, cessat iudicium Gogravii, sicut quando Rex intraverit iudicium Comitum, cessat iudicium Comitum, ubi Rex et Comes ambo sunt actioni præsentis.* Vide Notas ad Cinnamon pag. 464.

† **JUDICIUM VESTFALIÆ,** quod et *secretum* vocabant, de quo sic Augustinus Patricius in Hist. Conc. Basil. tom. 13. Conc. Labbæi col. 1566: *Post hoc tempus Albertus Cæsar Patres Literis hortatur, ut causam quandam prophanam ad iudicium Vestfaliæ, quod velitum et secretum appellant, remitterent. iudicium hoc a Carolo M. institutum aiunt: quod deinde Cæsares tanti fecerunt, ut raro, vel nunquam ab illo ad se provocantes admiserint. In eo etiam non vocati damnantur. Ponitur in medio chordula, cum de aliquo nexio referretur; si necandus videtur, tangunt omnes, qui accusatum suspendio dignum pulant, digito funem; et ne damnatus sit omnino inscius, per unum aliquem ex iudicibus, qui incogniti sunt, cum obvius datur, virga leniter percussitur, vel ex eo audit hujusmodi verba: Et alibi ita bonus comeditor panis, ut hic. Post hoc, ubicumque damnatus repertus fuerit, suspenditur. Neque possunt ii iudices evitari, cum non cognoscantur. Quod genus iudicii a Carolo ideo inventum aiunt, ut Saxonum gentem barbaram tunc ac perferocem, cædibus et latrociniiis assuetam, ac crebro rebellantem, in officio contineret.*

**JUDICIUM VULGARE,** seu civile cui opponitur **Ecclesiasticum**. Decreta S. Ladislai Regis Hungar. lib. 2. cap. 13. de Clerico fure: *Majus his si furatus fuerit, ab Episcopo suo degradetur, et iudicio Vulgari damnetur.*

\* **5. JUDICIUM,** Tribunal, locus ubi iudices sedent et iudicant. Arest. parlam. Paris. ann. 1394. ex Cod. reg. 9852. 3. 3. fol. 84. rº.: *Unam peciam ligni cathedræ cum uno cutello levaverat ac tabelam ordinationum dicti loci atque kalendarium in iudicio existentes removerat.*

\* **6. JUDICIUM,** Pœna per iudicium statuta; unde *Judicare*, ejusmodi pœnam seu supplicium decernere. Pactum inter prior. Cantogili et Thorat. et Guar. de Castronovo dom. Apecher. ann. 1273. ex Tabul. Cantog: *Et ad dictum Guarinum iudicium seu punimentum forefacti pertineat.* Aliud inter Margar. Tornodor. comit. et monach. Pontiniac. ann. 1291. ex Chartul. ejusd. monast. pag. 162: *Exceptis casibus criminalibus, pro quibus secundum consuetudinem comitatus*

*Tornodori homo, mulier aut bestia iudicari potest, et debet suspendi sive mori, corpus perdere sive membrum, etc.*

\* **7. JUDICIUM,** Oblatio, quæ ecclesiæ fit ab iis, qui **iudicium** seu purgationem obeunt. Chartul. Celsinian. ch. 918: *Presbyter Arnulfus (dimisit) capellaniam S. Hylarii et medietatem denariorum, quæ dicuntur iudicia.*

\* **8. JUDICIUM,** Rumor, fama, Gall. *Bruit*. Charta ann. 1161. in Chartul. S. Joan. Laudun.: *Glamore et responso facto, cucurrit iudicium in curia regis, quod ecclesia propter vivos testes, quos sufficienter habebat, furnum suum vendicaret, nisi Ernaldus plus aliquid facere voluisset.*

† **JUDICIUS,** pro **Judicium**, Lex. Formula x. inter vett. Form. Andegav.: *Juratus dixit, iuxta quod iudicium ex hoc loquitur, id est, prout Lex præcipit.*

\* **JUDITH.** Freculph. Lexiov. episc. in Epist. nuncupat. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 356: *Quod si iudicando consequantur laudem, tuæ reputabitur æternaliter memorie; quoniam sacratissimum tuum nomen Judith, iudicans sive laudans interpretatur.*

\* **JUELLUS,** Gemmeus aureusve ornatus, nostris alias *Juel*, nunc *Joyau*, Charta ann. 1254. ex Chartul. S. Petri Insul. sign. Decanus ch. 154: *Quindecim libras, quas dictum capitulum ex hujusmodi tractatu michi Margarete pro Juellis meis numeravit, tradidit et persolvit.* Testam. Isabellæ dom. de Bauzemont ann. 1407. ex Bibl. reg.: *Je donne au Juel de l'église saint Marien de Vy à porter le corps Nostre Seigneur aval la ville au jour du saint Sacrement, xx. solz.* Ubi vas artificiose elaboratum significatur. Occurrit præterea in Stat. ann. 1355. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 14. art. 28. Vide supra *Joellus*.